
 

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC 
I. P. Pavlova 185/6, 779 00  Olomouc 
 + 420 588 441 111, e-mail: info@fnol.cz 

 

 

Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 1/6 

 
 
 

SMĚRNICE č. Sm-M016 

 

 
Systém náležité péče o dřevo 

 
1. vydání ze dne: 1. 12. 2016                                                  Skartační znak:          A 
Účinnost od: 1. 12. 2016                                                  Stupeň důvěrnosti:  N1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Jméno Funkce Datum Podpis 

Odborný 
garant 

Mgr. Jaroslav Svozil 
vedoucí Oddělení 

vodního hospodářství a 
ekologie 

  

Ing. Martin Říha 
vedoucí Oddělení 
přípravy investic 

  

Schválil Ing. Vladimír Olejníček 
vedoucí útvaru 

hospodářsko-technické 
správy 

  

 
 
 
 
 



 

Systém náležité péče o dřevo 
 (směrnice č. Sm-M016, 1. vydání ze dne 1. 12. 2016) 

 

 

Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 2/6 

1 ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

1.1 Účel

Účelem předkládaného předpisu je stanovit „systém náležité péče Fakultní nemocnice 
Olomouc uvádějící poprvé na vnitřní trh EU dřevo nebo jiné produkty ze dřeva (palivo, klest, 
štěpka, větve) dle Nařízení EU č.995/2010“.  
Systém náležité péče stanovuje podmínky pro nakládání se dřevem nebo jinými produkty 
ze dřeva ve Fakultní nemocnici Olomouc. 

1.2 Závaznost 

Systém náležité péče je závazný pro všechny zaměstnance Fakultní nemocnice Olomouc 
(dále užito zkratky FNOL), kteří „nakládají“ se dřevem nebo jinými produkty ze dřeva. Jedná 
se zejména o pracovníky „parkové skupiny“, pracovníky Odboru investic, kteří zajišťují výkon 
inženýrské činnosti při realizaci staveb včetně jejich změn a odstraňování staveb, kde v rámci 
přípravy staveniště je prováděno kácení stromů subdodavatelskými firmami a pracovníky 
Oddělení vodního hospodářství a ekologie, kteří zajišťují povolení ke kácení stromů. 

1.3 Správa normy 
Správa ON se řídí směrnicí Sm-G001 Vznik a řízení organizačních norem. 

2 VYMEZENÍ POJMŮ 

2.1 Zkratky 

EU Evropská unie 
FNOL Fakultní nemocnice Olomouc 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
ON Organizační norma 
OVEK Oddělení vodního hospodářství a ekologie 
Sm Směrnice 

2.2 Definice 
Dle v bodě 4.1 uvedených právních předpisů se rozumí: 

a) „dřevem a dřevařskými výrobky“ dřevo a dřevařské výrobky uvedené v příloze č. 1 Rady 
(EHS) č. 2658/87: 

 4401: Palivové dřevo v polenech, špalcích, větvích, otepích nebo v podobných 
tvarech; dřevěné štěpky nebo třísky; piliny a dřevěné zbytky a dřevěný odpad, též 
aglomerované do polen, briket, pelet nebo podobných tvarů,  

 4403: Surové dřevo, též odkorněné, zbavené dřevní běli nebo nahrubo opracované, 

b)  „uváděním na trh“ jakékoliv dodávání dřeva a dřevařských výrobků poprvé na vnitřní trh 
bez ohledu na využitý prodejní postup, za účelem distribuce nebo použití v průběhu 
obchodní činnosti, ať již za úplatu nebo bezplatně (čl. 2 písm. b nařízení), 

c) „hospodářským subjektem“ je každá fyzická nebo právnická osoba uvádějící dřevo nebo 
dřevařské výrobky poprvé na trh (čl. 2 písm. c nařízení), 

d) „zákonně vytěžené dřevo“ je dřevo vytěžené v souladu s použitelnými právními předpisy 
v zemi původu vytěženého dřeva, nebo dříví. 

2.3 Odborné funkce 
Tato ON nezavádí nové odborné funkce. 

3 VLASTNÍ TEXT 



 

Systém náležité péče o dřevo 
 (směrnice č. Sm-M016, 1. vydání ze dne 1. 12. 2016) 

 

 

Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 3/6 

3.1 Povinnosti hospodářského subjektu 

Povinnosti hospodářského subjektu (dle čl. 4 odst. 1. až 3. nařízení): 

a) neuvádět nezákonně vytěžené dřevo poprvé na vnitřní trh EU, 

b) při uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh vykonávat náležitou péči dle systému 
náležité péče, 

c) udržovat a pravidelně hodnotit svůj vlastní systém náležité péče, který používá. 

3.2 Obsah systému náležité péče 

Systém náležité péče obsahuje tyto tři prvky: 

a) přístup k informacím, které se týkají dodávek dříví na trh, které hospodářský subjekt 
uvádí na trh (čl. 6 odst. 1 písm. a) nařízení), 

b) posouzení rizika, zda v dodávkách dříví distribuovaných hospodářským subjektem na trh 
je obsaženo nelegálně vytěžené dříví nebo dřevařské výrobky vyrobené z tohoto dřeva 
(čl. 6 odst. 1 písm. b) nařízení), 

c) zmírnění rizika uvedení nezákonně vytěženého dříví nebo dřevařských výrobků 
vyrobených z tohoto dřeva na trh v případě, že zjištěné riziko je vyšší než zanedbatelné 
(čl. 6 odst. 1 písm. c) nařízení). 

3.3 Přístup k informacím  

3.3.1 Přístup k informacím, které se týkají dodávek dřeva nebo jiných produktů ze dřeva 
uváděných hospodářským subjektem na trh (dle čl. 6 odst. 1 písm. A) nařízení): 
FNOL provádí na pozemcích ve vlastnictví České republiky, které užívá s péčí řádného 
hospodáře, kácení dřevin rostoucích mimo les na základě: 

a) povolení dle § 8 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., nebo na základě 

b) oznámení 15 dní před vlastním kácením dle § 8 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. - týká 
se kácení dřevin z důvodů pěstebních, to je za účelem obnovy porostů nebo při 
provádění výchovné probírky porostů, k odstraňování dřevin v ochranném pásmu 
zařízení elektrizační a plynárenské soustavy prováděném při provozování těchto 
soustav a z důvodů zdravotních, nebo na základě 

c) oznámení do 15 dní od provedení kácení dle § 8 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb. - týká 
se kácení dřevin, je-li jejich stavem zřejmě a bezprostředně ohrožen život či zdraví 
nebo hrozí-li škoda značného rozsahu, 

d) § 8 odst. 3 bez povolení v souladu se zákonem č. 114/1992 Sb. - povolení není třeba 
ke kácení dřevin se stanovenou velikostí uvedenou v § 3 vyhlášky č. 189/2013 Sb. 

3.3.2 Povolení ke kácení dřevin, za předpokladu, že tyto nejsou součástí významného krajinného 
prvku [§ 3 odst. 1 písm. b) zákona], náhradní výsadby (§ 9 odst. 1 zákona) nebo stromořadí, 
se podle § 8 odst. 3 zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
v platném znění nevyžaduje: 

a) pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí, 

b) pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených zapojených porostů 
dřevin nepřesahuje 40 m2, 

c) pro porosty energetických dřevin nebo vánočních stromků zpravidla jednoho druhu, 
pěstovaných pro dosažení rychlé a vysoké produkce stromků nebo dřevní hmoty a s 
produkčním cyklem mezi sklizněmi do 10 let, 

d) pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území evidovaných v katastru 
nemovitostí jako druh pozemku zahrada nebo zastavěná plocha a nádvoří. 



 

Systém náležité péče o dřevo 
 (směrnice č. Sm-M016, 1. vydání ze dne 1. 12. 2016) 

 

 

Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 4/6 

3.3.3 Zapojeným porostem dřevin je soubor dřevin, v němž se nadzemní části dřevin jednoho patra 
vzájemně dotýkají, prorůstají nebo překrývají, s výjimkou dřevin tvořících stromořadí, pokud 
obvod kmene jednotlivých dřevin měřený ve výšce 130 cm nad zemí nepřesahuje 80 cm; 
jestliže některá z dřevin v souboru přesahuje uvedené rozměry, posuzuje se vždy jako 
jednotlivá dřevina. 

3.3.4 Stromořadím je souvislá řada nejméně deseti stromů s pravidelnými rozestupy; chybí-li 
v některém úseku souvislé řady nejméně deseti stromů některý strom, je i tento úsek 
považován za součást stromořadí; za stromořadí se nepovažují stromy rostoucí v ovocných 
sadech, školkách a plantážích dřevin. 

3.3.5 Fakultní nemocnice Olomouc dále provádí na výše uvedených pozemcích ořez dřevin 
rostoucích mimo les. Ten není prováděn způsobem, při kterém dojde k poškození nebo 
zničení dotčené dřeviny (§7 zák. č. 114/1992 Sb.), nebo k podstatnému nebo trvalému 
snížení její ekologické nebo společenské funkce, nebo bezprostředně či následně způsobí 
její odumření (§2 odst. 2 vyhl. č. 189/2013 Sb), techniky a technologie řezu se řídí 
Standardem péče o přírodu a krajinu A02 002 – Řez stromů. 

3.3.6 S vytěženým dřívím (kulatina, palivové dřevo v polenech, špalcích, větvích, otepích nebo 
v podobných tvarech; dřevěné štěpky nebo třísky; piliny a dřevěné zbytky) FNOL nakládá 
následujícím způsobem: 

a) přenechá bezplatně firmě, která kácení nebo ořez provádí, 
b) předává jako odpad oprávněné osobě. 

3.3.7 Bude-li legálně vytěžené dříví (nebo jiné dřevěné produkty jako je klest, štěpka) ze dřevin 
rostoucích mimo les, nebo dříví z ořezů stromů uvedeno na trh (prodá, smění za provedení 
práce nebo daruje), bude vedena a po dobu 5 let archivována následující průkazná 
evidence (čl. 6 odst. 1 písm. a) nařízení): 

a) oznámení o kácení nebo číslo jednací rozhodnutí o povolení, pokud je vyžadováno 
zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny nebo konstatování, že kácení 
či ořez bylo provedeno bez povolení v souladu s § 3 vyhlášky č. 189/2013 Sb., 

b) množství vytěženého dřeva (nebo těžebních zbytků či ořezů) vyjádřené v objemu (m3, 
prm, sprm), hmotnosti (t), nebo dle obvodu kmene dřeviny naměřeného ve výšce 130 cm 
nad zemí a výšky dřeviny a to na základě měření, nebo na základě odborného odhadu 
ve zdůvodněných případech, kdy měření není možné, 

c) druh dřeviny, 
d) datum prodeje dřeva (klestu, štěpky či výrobku z něj), 
e) identifikace odběratele dřeva (klestu, štěpky či výrobku z něj). 

3.3.8 Evidence dřeva (nebo těžebních zbytků či ořezů) z nelesní produkce uvedeného na trh 
je vedena elektronicky (formou evidenční tabulky v excelu) a je k dispozici u pověřeného 
pracovníka (pracovník „Odboru investic“ nebo „Oddělení vodního hospodářství a ekologie“). 
Evidenční tabulka je přílohou tohoto „Systému náležité péče“. 

3.3.9 Evidence dřeva (ad b) při předání oprávněné osobě je vedena formou vážních nebo dodacích 
listů a průběžné evidence odpadů a je k dispozici u pověřeného pracovníka Oddělení 
vodního hospodářství a ekologie. 

3.4 Postupy posouzení rizik 

3.4.1 Postupy posouzení rizik, které umožňují hospodářskému subjektu analyzovat a posoudit 
riziko uvedení nezákonně vytěženého dřeva na trh (dle čl. 6 odst. 1 písm. b) nařízení). 
Činnost, při které by mohlo vzniknout u hospodářského subjektu riziko uvedení nezákonně 
vytěženého dřeva na trh je: 



 

Systém náležité péče o dřevo 
 (směrnice č. Sm-M016, 1. vydání ze dne 1. 12. 2016) 

 

 

Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 5/6 

a) prodej, přenechání nebo dar dřeva nebo větví, které hospodářský subjekt vytěžil 
v rozporu s vyhláškou č. 189/2013 Sb., nebo v rozporu se zákonem č. 114/1992 Sb., 

b) prodej, přenechání nebo dar dřeva nebo větví, které na pozemcích hospodářského 
subjektu vytěžila třetí osoba v rozporu s vyhláškou č. 189/2013 Sb. nebo v rozporu 
se zákonem č. 114/1992 Sb. 

3.4.2 Posouzení rizik 
Nebezpečí uvedení dřeva na vnitřní trh EU, které by hospodářský subjekt nebo třetí 
osoba vytěžily na pozemcích hospodářského subjektu v rozporu se zákonem o ochraně 
přírody a krajiny nebo vyhláškou č. 189/2013 Sb. je zanedbatelné, neboť 

a) země původu vytěženého dřeva je Česká republika, 

b) hospodářský subjekt provádí těžební práce nebo ořez dřevin v souladu se zákonem 
č. 114/1992 Sb., a v souladu se zněním vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin 
a povolování jejich kácení, 

c) dřevo, které bylo vytěženo v rozporu se zákonem č. 114/1992 Sb. nebo vyhláškou 
č. 189/2013 Sb., není uvedeno na trh a je vedeno v oddělené evidenci, 

d) hospodářský subjekt vede průkaznou evidenci dřeva (včetně těžebních zbytků a ořezů), 
které uvádí na trh (prodá, smění za provedení práce nebo daruje), 

e) za období uplynulých 12 měsíců hospodářskému subjektu nebyly uloženy žádné pokuty 
nebo nápravná opatření za porušení právních předpisů týkající se kácení stromů 
a navazujících předpisů. 

3.5 Zmírnění zjištěného rizika  

3.5.1 Zmírnění zjištěného rizika v případě, že zjištěné riziko uvedení nezákonně vytěženého dříví 
nebo dřevařských výrobků z tohoto dřeva na trh je vyšší než zanedbatelné (dle čl. 6 odst. 
1 písm. c) nařízení). 

3.5.2 Jelikož u hospodářského subjektu je riziko uvedení nezákonně vytěženého dříví na vnitřní 
trh EU vyhodnoceno jako zanedbatelné, není nutné stanovit postupy ke zmírnění 
tohoto rizika. 

3.6 Specifické odpovědnosti a pravomoci 

3.6.1 Tato ON nezavádí specifické odpovědnosti a pravomoci. 

3.7 Další odborní garanti   

3.7.1 Tato ON nemá další odborné garanty. 

4 SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY 

4.1 Dokumenty vyšší úrovně 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.995/2010, kterým se stanoví povinnosti 
hospodářských subjektů uvádějících na trh dřevo a dřevařské výrobky (dále jen nařízení) 
v platném znění; 
Prováděcí nařízení Komise (EU) č.607/2012, o prováděcích pravidlech pro systém náležité 
péče a pro četnost a povahu kontrol kontrolních organizací podle nařízení č.995/2010 
v platném znění; 
Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění; 
Vyhláška MŽP č. 189/2013 Sb., o ochraně dřevin a povolování jejich kácení v platném znění; 
Zákon č. 226/2013 Sb., o uvádění dřeva a dřevařských výrobků na trh v platném znění 



 

Systém náležité péče o dřevo 
 (směrnice č. Sm-M016, 1. vydání ze dne 1. 12. 2016) 

 

 

Není-li tento výtisk na první straně opatřen originálními podpisy, je NEŘÍZENOU KOPIÍ. 
Strana 6/6 

4.2 Dokumenty FNOL 

Řd-001 Organizační řád FNOL  

4.3 Vystavené dokumenty 
Tato ON nevystavuje žádné další nové dokumenty. 

5 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

5.1 Účinnost 

5.1.1 Tato ON nabývá účinnosti dnem: 1. 12. 2016. 

5.1.2 Dnem účinnosti se nenahrazuje žádná ON. 

5.1.3 Aktualizace a hodnocení systému náležité péče:  
FNOL (OG) v případě prodeje nebo daru dřeva nebo těžebních zbytků v daném kalendářním 
roce provádí 1x ročně revizi a pravidelné hodnocení svého systému náležité péče. Pokud to 
stav vyžaduje, musí OG zajistit vypracování nového vydání systému náležité péče nebo její 
změny. Záznam o provedené revizi provede OG do formuláře Fm-G001-REV-001 Záznam o 
revizi ON.  
Pokud nedojde ke změnám ve způsobu hospodaření nebo nakládání s dřevem, bude 
v zápise uvedena věta ve znění: „Bylo provedeno hodnocení a pravidelná aktualizace 
Systému náležité péče. Jelikož nedošlo ke změnám, které by měly vliv na povinnosti 
vyplývající z Nařízení EU č. 995/2010, Systém náležité péče zůstává nadále v platnosti 
ve stávajícím znění“. 

5.1.4 Přechodná ustanovení 
Tato ON nestanovuje žádná přechodná ustanovení. 

5.2 Přílohy 
Příloha č. 1 Zjednodušená evidence dříví z nelesních pozemků 


